Ut quo pacto libertas hæc nimia iam paulatim aucta sit repetamus. Distincta n. nobis tunc per species & figuræ erat musica. Fuitq; una species cantus ad deos precibus placandos, quos hymnos vocabant. Huic altera cantus contraria species. Querulos hos cantus quis maximè appellaret. Alia species Pœn. Alia Dionysij generatio, quam Dithyrambū arbitror appellatā. Erat et alia cantus species, quam leges citharæ dicas nominabāt. His ita que alijsq; quibusdā lege statutis non licebat alio genere cantus pro alio abuti. Autoritas aut cognoscendi hæc indicandi, & damnandi si quis contra fecisset, nec sibi lo, nec ineptis clamoribus multitudinis, ut modo tribuebatur: nec rursus laudandi licentia plaudenti strepentis turbæ, sed præstantibus doctrina viris erat concessa, dabaturq; ipsis ad finē usq; magno cū silentio audire. Adolescentes aut, pædagogi et plebs uniuersa castigatione uirgæ admonebantur. Hac enī ita ordine fierent, multitudo ciuiū libenter parebat, nec audebat tumultuose quicquā indicare. Tempore deinde procedente autores quidem transgressionis à musica alienæ, poetæ ipsi fuerūt: qui ingenio quidē valebant, sed quod iustum atq; legitimum in musica esset, non satis obserabant, debachantes utiq;, & voluptatis magis quam oportuerit, indulgentes. Hi sanè & lugubria hymnis, & dithyrambus pœnas coniūxerūt, Tibiarūq; sonos et cantus, citharæ cantibus imitati sunt, omnibus omnia cōmiserentes. Qui & præter sententiam ex inscrita contrà musicā mentiti sunt, afferentes eam quidem nullam rectam in se normam habere, sed audentis uoluptate, siue probus ille vir sit, seu contraria, rectissime iudicari. Cum igitur homini poemata componeret, et talia uulgo diceret, iniquū adeo et audax aduersus musicā vulgus hoīum reddiderūt, ut se planè posse sint am de musica ferre crederet. Hinc spectacula frequenter exclamare cœperūt, cū filere anteā cōsueissent, quasi quid pulchrū in Musis, quid nō, acute sentirent, atq; ita ex optimatu potestate, in prauā theatri potentia res ipsa desiliuit. Si. n. popularis potentia solū liberorum hoīum exitisset, nullū utiq; magnum incommodum fuisse. Nūc aut ex musica nobis incepit omnia ad omnia opinio sapientie, præuaricatioq; secuta est & libertas. Intrepidi n. erant, quasi scientes, hac licentia impudentiam peperit. Nempe si melioris opinio propter audaciā non timeatur, id ipsum penè perniciosa est impudentia, qua à libertate quadam temeraria profiscitur. MEG. Verissima loqueris. ATH. Hanc libertatem ea licentia sequitur, qua facit, nec magistris subesse velimus. Ex hac originem habet illa, per quam patris matruq; & seniorum seruitutem & præcepta contemnimus. Cuq; pro pè transgressionis huius extremum simus legibus quoq; parere recusamus. In ipso autem extremo, iusserandum, fidem, & oīno deos negligimus. Vnde ad prisca illa tyrannicāq; reuoluti naturam, eadē illa iterū patiemur, duraq; secula rursum degemus, nec malorū finē ullum reperiemus. Sed cur haec uobis dicta sunt, repetendū mihi uideatur, ut oratio quasi equus retrahatur ne si os effrenatū habeat dicendi concita impetu, ab asino, ut prouerbio ferunt, excutiat. Interrogandum est igitur, cuius causa hac dicta sunt. MEG. Est utiq;. ATH. Hec ergo illorum gratia diximus. MEG. Quorum. ATH. Diximus. Nempe ad tria quædam esse latori legum responsum,

VI ciuitas, qua legibus instituitur, libera sit, sibi ipsi amica, & mentem habeat. hæc dicta sunt, an non? MEG. Dicta propterea. ATH. Propterea duas gubernationū species in mediū adduximus, vnam in qua arctissima seruitus, alteram in qua resoluta libertas. Considerauimusq; utra recte gubernaretur. Per seipsum aut mediocritate alteri dominandi, alteri libertatis addita, feliciter niū utrasque se habuisse: infeliciter vero, cū seruitus in altera, in altera libertas ad extreum usque peruerat. MEG. Vera narras. ATH. Atqui huīus quoq; ipsius gratia Dorici exercitus constitutionē considerauimus, et radices montis Dardani, habitationemq; maritimam, pri mos p̄tere illos, qui à vastitate diluny relieti fuerant. horumq; causa de musica, de ebrietate, deq; prioribus ēt habitu nobis oratio est. Hac n. omnia ob eam causam dicta sunt, ut intelligamus, quō optimè gubernari ciuitas possit, & quo pacto priuatum quisq; optimè suam vitam disponat. Si vero quicquam operæ precij fecimus, quā nā nobis ipsi aduersus nos, ò Megille & Clinia, redargutio erit? CL. Ego mihi hostes videre quædam videor. Perop portune superiora omnia nobis dicta videntur. His n. ego quodāmodo indigebam. Cōmodumq; ambo, tu dico & Megillus hic, me reperiisti. Neque celabo vos quod mihi accedit. Quasi n. augurio his sermonibus confirmatus sum. Maxima profectio Cretensū pars coloniam deducere quandā cogitat, ac Gnosys eius rei curam cōmitit. Gnosiorum vero ciuitas mihi alijsq; nouē uiris id mādat curandum. Leges autem ponere iubet, & quā nobis ex Cretensibus placeant, & quā aliunde colligi possint. Edicuitq; nobis, ne peregrinas leges horreamus, modo probentur. Nunc igitur & mihi & vobis hanc gratiam præbeamus. Collectio vndiq; legibus, oratione cōdamus ab initio ciuitatem. Sic n. & illud quod à nobis queritur, diligentius considerabitur, & mihi forsitan disputatione hæc ad futurā ciuitatis constitutionem conferet.

ATH. Non bellum indicis, ò Clinia. Quare nisi id Megillo incommodum, mea quidem pro viribus tibi parata sunt. MEG. Probè dicas, ego quoque paratus sum. CL. Optimè ambo dixistis. Quare conandum est primum oratione ciuitatem condere.

DIALOGVS QVAR TVS DE LEGIBVS, VEL, DE LEGVM- LATIONE.

MARSILIY FICINI
ARGUMENT.

VARTVS hic dialogus, quemadmodum & tres superiores, ac etiam pars quinti prima, in ipso conditoris legum consilio officioq; versatur. Huius vero consilium circa ciuitatis materiam atque formam. Materiam inquam, situm, & compositionem, dispositio nemq; vrbis. Formam vero modum publice gubernationis & ordinem. At quoniā forma hæc formosa esse nō quam potest, nisi ciuium animi sint formosi, idcirco in formandis & tenera etate, perq; omnem vitam suorum ciuium animis legifer in uigilare iubetur. Materiam igitur ciuitatis paucis expedite verbis, formam uero eius & animorum ipsorum formationem accuratissime tractat, ut potè qui præ animorum dignitate exteriora omnia quamvis amplissima uideantur, nihil pendaat. Profectio Plato noster si corp